ANFAC

"¢ La Movilidad del Futuro

Los vehiculos electrificados suman el 21% del
mercado, con mas de 22.000 ventas en
septiembre

¢ Una de cada cinco ventas en septiembre es de eléctricos puros e hibridos
enchufables, duplicando sus ventas respecto a 2024

e En el afio, acumulan 172.376 ventas, con el 16,9% del mercado total

e Con 20.479 ventas de turismos eléctricos puros e hibridos enchufables
superan las ventas mensuales de los turismos de gasolina

¢ Los hibridos convencionales siguen liderando el mercado por tecnologias,
con el 41,4% de las ventas en el mes

Madrid, 1 de octubre de 2025.- Las ventas de vehiculos electrificados (eléctricos e
hibridos enchufables, comprendiendo turismos, cuadriciclos, vehiculos comerciales e
industriales y autobuses) vuelven a registrar un notable crecimiento, en septiembre se
alcanza las 22.205 unidades con un aumento del 102,7% en el mes, lo que representa el
21,31% del mercado total. Hasta el tercer trimestre, se suma un total de 172.376
unidades electrificadas vendidas, con un incremento del 98,4% respecto al mismo periodo
del afio anterior. En el afio, el mercado electrificado supone el 16,91% del mercado total,

7 puntos porcentuales mas que 2024.

En cuanto a las matriculaciones de vehiculos alternativos (electrificados, hibridos y de
gas), aumentan un 42,1% en el mes, con 62.593 unidades vendidas y representando 6
de cada 10 entregas. En el total del afio, acumulan 572.004 ventas, un 46,4% mas que

el afio anterior y con el 56,12% del mercado global.

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGIA®. TOTAL ESPANA

TOTAL 104.204 100% 89.24¢ 100% 16,76% 1.019.207 100% 895.491 100% 13,82%
Gasolina 20.536 19.71% 24.160 27,07% -15,00% 256.503 2517% 294.547 32.89% -12,92%
Diesel 21.075 20,22% 21.024 23,56% 0.24% 190.700 18.71% 210.236 23,48% -9.29%
Total vehiculos alternativos 62.593 60,07% 44.062 49,37% 42,06% 572.004 56,12% 390.708 43,63% 46,40%
Electrico 11.229 10,78% 6.821 7,64% 64,62% 81.539 8,00% 43.903 4,90% 85,73%
Hibrido Enchufable (PHEV + E-REV) 10.976 10,53% 4.136 4,63% 165,38% 90.837 8,91% 42.976 4,80% 111,37%
Total vehiculos electrificados (BEV + PHEV) 22.205 21,31% 10.957 12,28% 102,66% 172.376 16,91% 86.879 9.70% 98,41%
GAS (Glp + Gnc + Gnl) 4.888 4,69% 3.010 3,37% 62,39% 43.865 4,30% 24.789 2,77% 76,95%
Hibrido no enchufable (HEV) 35.500 34,07% 30.093 33,72% 17,97% 355.762 34,91% 278.983 31,15% 27,52%
Hidrogeno 0 0,00% 2 0,00% -100,00% 1 0,00% 57 0,01% -98,25%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrégeno
(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos
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> VEHICULOS ELECTRICOS — Etiqueta Cero
Las ventas de vehiculos eléctricos puros aumentaron un 64,6% en septiembre, con
11.229 unidades matriculadas. Representa un 10,78% de la cuota de mercado en el mes.
En el conjunto del afo, las ventas de estos vehiculos suman 81.539 unidades, un 85,7%

mas que en el mismo periodo del afio anterior. La cuota del acumulado del afio es de 8%

> VEHICULOS HIBRIDOS ENCHUFABLES — Etiqueta Cero
Las ventas de vehiculos hibridos enchufables crecieron un 165,4% durante septiembre y
alcanzan las 10.976 unidades matriculadas. Representa el 10,53% de la cuota de
mercado del mes. En el conjunto del afio, las ventas de estos vehiculos suman
90.837unidades, un 111.4% mas que en el mismo periodo del afio anterior. La cuota del

acumulado del afo es de 8,91%.

> VEHICULOS HIBRIDOS — Etiqueta ECO
Las ventas de vehiculos hibridos no enchufables aumentan un 18% en septiembre, y
alcanzan las 35.500 unidades matriculadas en este mes. Representa un 34,07% de la
cuota de mercado en septiembre. En el acumulado del afo, las ventas de estos vehiculos
acumulan 350.762 unidades, un 27,5% mas que en el mismo periodo del afio anterior. La

cuota del total del afo es de 34,91%.

> VEHICULOS GAS — Etiqueta ECO
Las ventas de vehiculos de gas crecieron un 62,4% en septiembre con 4.888 unidades
matriculadas representando el 4,69% de la cuota de mercado en el mes. En el conjunto
del afio, las ventas de estos vehiculos acumulan 43.865 unidades, un 76,9% mas que en

el mismo periodo del afio anterior. La cuota del acumulado del afic es de 4,3%.
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MERCADO DE TURISMOS

Las matriculaciones de TURISMOS electrificados, hibridos y de gas registran un nuevo
crecimiento, incrementando sus ventas en septiembre un 40,2% con respecto al mismo
mes del afio anterior, hasta las 60.592 unidades entregadas. En septiembre, se mantienen
como primera opcidn de compra en el mercado de turismos, con el 71,14% del mercado
total. En el total del afio, crecen un 46,1% con 556.409 unidades vendidas y el 65, 1% del

total de mercado.

CUOTA DE MERCADO TURISMOS POR FFEE (%) -
SEPTIEMBRE
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En cuanto al mercado de turismos electrificados logran afianzar su posicién con una de
cada cuatro ventas del mercado en septiembre. En el mes, obtienen 20.479 unidades
vendidas, un 97% mas que el mismo mes del afio anterior y suponiendo el 24,05% del
mercado total, 14 p.p mas que en septiembre de 2024. Los eléctricos puras (BEV) crecen
un 59,7% con 10.110 unidades en el mes, de igual modo los hibrides enchufables (PHEV)
incrementan sus ventas un 155% y 10.369 nuevas unidades. En el total del afo, las
ventas de turismos electrificados suman 158.743 unidades, un 98% mas que el afo

anterior y con el 18,57% del mercado general.
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La Movilidad del Futuro
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Fuente: ACEA

Dato a Agosto 2025
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DECLARACIONES

José Lopez-Tafall, director general de ANFAC indico “el mes de septiembre vuelve a
suponer un nuevo hito para el mercado electrificado en Espafia, con la cuarta parte de las
ventas de turismos de eléctricos puros e hibridos enchufables. Una cifra que nos permite
situarnos en el 199% anual y que evidencia que con la amplia oferta actual ya se cubre un

amplio abanico de opciones de la demanda existente”.

"El objetivo fijado para este afio es alcanzar las 100.000 matriculaciones de turismos
eléctricos puros. Esta cifra responde a dos objetivos de ANFAC: cumplir con los objetivos
europeos, pero, socbre todo, acercar a Espafia al menos a la media europea, y abandonar
el grupo de los paises rezagados. Hasta septiembre ya se han registrado mas de 72.000
unidades, lo que hace cada vez mas factible cumplir la meta. La situacion del mercado
responde a la unién de la oferta de nuevos vehiculos y modelos eléctricos e hibridos
enchufables y un MOVES que, tras las incertidumbres de inicio de afio, se ha consolidado.
Estamos avanzando en la direccion correcta de acercarnos a Europa, pero esto es un
proceso continuo, no puntual: estamos en una carrera de fondo, y la constancia y buen
ritmo son la clave del éxito. Por eso la finalizacion del programa MOVES en nueve
comunidades auténomas puede frenar el buen ritmo alcanzado y confundir de nuevo a los
clientes, por lo que desde ANFAC solicitamos una ampliacién urgente de los fondos hasta
final de afio. En paralelo, ANFAC sigue impulsando la puesta en marcha de un Plan Auto
Espafa 2030 2035, con medidas ambiciosas para el mercado y la industria, centrado en
incentivar y no penalizar o gravar al vehiculo, pues toda nueva venta en el mercado es buena

para nuestra economia y empleo, y también para el medio ambiente”.

Acerca de ANFAC

ANFAC representa a Abarth, Alfa Romeo, Automdviles Citroén Espafia, BMW, BYD, Cupra, Dacia, DAF Vehiculos Industriales
S.A.U., Daimler Truck, DFSK, Ebro, Fiat, Fiat Professional, Ford Espafia, Ford Trucks Espafa, Hispano Suiza, Honda, Hyundai
Motor Espafia, Ineos, Isuzu, Iveco Espafa, Jaecoo Espafia, Jaguar, Jeep, KGM Motors Espafia, Kia Motors Iberia, King Long,
Lancia, Land Rover, Mahindra, Man Truck & Bus Iberia, Maserati Espafia, Mazda, Maxus, Mercedes-Benz Espafia, MG Espafia,
Mini, Mitsubishi Motors, Nissan Motor Ibérica, Omoda Espafia, Opel Espafia, Otokar, Peugeot Citroén Automodviles Espafia,
Peugeot Espafa, Polestar, Porsche, Renault Espafia, Renault Trucks, Scania Hispania, Seat, Skoda, smart, Subaru, Suzuki,
Toyota-Lexus, VDL, Volkswagen Group Espafia Distribucién, Volkswagen Navarra, Volvo Car y Volvo Trucks. El sector del
automavil emplea directa e indirectamente al S% de la poblacion activa, representa el 18% de las exportaciones totales del pais,
y su contribucién al PIB se acerca al 11%. Espafia ocupa el 2° lugar como fabricante de vehiculos en Europa y el 9° mundial.

Mas informacién:
Félix Garcia
Director de comunicacion y marketing de ANFAC

felix.garcia@anfac.com
Tfno.: 91 343 1345

Javier Herrero
Comunicacion ANFAC
javier.herrero@anfac.com
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eaufo

Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES ELECTRIFICADOS (CC.AA.)"), TOTAL ESPANA

22.205 100% 10.957 100% 102,66% 172.376 100% 86.879 100% 98.41%

TOTAL

= ANDALUCIA 2.327 10,48% 853 7,78% 172,80% 15.044 8,73% 6.361 7,32% 136,50%
S= ARAGON 356 1,60% 138 1,26% 157,97% 2.724 1,58% 1.166 1,34% 133,62%
n ASTURIAS 311 1,40% 101 0,92% 207,92% 2.025 117% 883 1,02% 129,33%
EZ=  BALEARES 511 2,30% 199 1,82% 156,78% 3.829 2,22% 1.764 2,03% 117,06%

. CANARIAS 690 3.11% 398 3.,63% 73,37% 6.294 3,65% 3.918 4,51% 60,64%
mim CANTABRIA 174 0,78% 80 0,73% 117,50% 1.341 0,78% 523 0,60% 156,41%
. CASTILLA LA MANCHA 710 3.20% 296 2,70% 139,86% 4.600 2,67% 2.448 2,82% 87.91%
H CASTILLA LEON 639 2,88% 238 2,17% 168,49% 4.365 2,53% 1.844 2,12% 136,71%
== CATALUNA 3.251 14,64% 1.689 15,41% 92,48% 23.618 13,70% 12.796 14,73% 84,57%
“ CEUTA Y MELILLA 11 0,05% 7 0,06% 57,14% 115 0,07% 79 0,09% 45,57%
E COMUNIDAD VALENCIANA 2.503 11,27% 1.112 10,15% 125,09% 19.161 11,12% 7.162 8,24% 167,54%
= EXTREMADURA 261 1,18% 68 0,62% 283,82% 1.478 0,86% 552 0,64% 167,75%
\ GALICIA 684 3,08% 300 2,74% 128,00% 4.980 2,89% 2.345 2,70% 112,37%
== A RIOJA 95 0,43% 28 0,26% 239,29% 653 0,38% 258 0,30% 153,10%
m MADRID 8.059 36,29% 4.826 44,04% 66,99% 72.042 41,79% 40.202 46,27% 79.,20%
- MURCIA 450 2,03% 183 1,67% 145,90% 2.870 1,66% 1.324 1,52% 116,77%
- NAVARRA 313 1,41% 135 1,23% 131,85% 1.788 1,04% 968 1,11% 84,71%
== PAIS VASCO 860 3.87% 306 2,79% 181,05% 5.449 3,16% 2.286 2,63% 138,36%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Instituto de Estudios de Automocion
www.ideauto.com
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES HIBRIDOS (CC.AA.)"). TOTAL ESPANA

TOTAL 35.500 100% 30.093 100% 17.97% 355.762 100% 278.983 100% 27,52%
= ANDALUCIA 3.597 10,13% 2.960 9,84% 21,52% 32.629 2.17% 26.605 9,54% 22,64%
S=  ARAGON 637 1,79% 578 1,92% 10,21% 5.369 1,51% 4.851 1,74% 10,68%
I. ASTURIAS 538 1,52% 686 2,28% -21,57% 4.894 1,38% 4.249 1,52% 15,18%
E BALEARES 569 1,60% 612 2,03% -7,03% 7.157 2,01% 4.608 1,65% 55,32%

I CANARIAS 1.148 3.23% 999 3.32% 14,91% 10.100 2,84% 7.581 2,72% 33,23%
mim CANTABRIA 344 0.97% 266 0,88% 29,32% 2.815 0,79% 2.228 0,80% 26,35%
. CASTILLA LA MANCHA 938 2,64% 757 2,52% 23,91% 8.590 2,41% 7179 2,57% 19,65%
’ﬁ CASTILLA LEON 1.159 3.26% 947 3.15% 22,39% 9.420 2,65% 8.073 2,89% 16,69%
== CATALUNA 4.670 13,15% 3.755 12,48% 24,37% 42.020 11,81% 34.695 12,44% 21,11%
E CEUTA Y MELILLA 104 0,29% 67 0,22% 55,22% 835 0,23% 651 0,23% 28,26%
E COMUNIDAD VALENCIANA 2.807 7.91% 2.437 8,10% 15,18% 39.973 11,24% 24.523 8.79% 63,00%
= EXTREMADURA 446 1,26% 330 1,10% 35,15% 3.341 0,94% 2.443 0,88% 36,76%
\ GALICIA 1.130 3,18% 841 2,79% 34,36% 9.460 2,66% 8.124 291% 16,45%
e LA RIOJA 145 0,41% 108 0,36% 34,26% 1.386 0,39% 1.061 0,38% 30,63%
m MADRID 15.159 42,70% 12.903 42,88% 17,48% 159.197 44,75% 127.293 45,63% 25,06%
- MURCIA 633 1,78% 597 1,98% 6,03% 5818 1,64% 4.909 1,76% 18,52%
- NAVARRA 279 0.79% 263 0.87% 6,08% 2.230 0,63% 1.916 0,69% 16,39%
== PAIS VASCO 1.197 3.37% 987 3.28% 21,28% 10.528 2,96% 7.994 2,87% 31,70%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Instituto de Estudios de Automocion
www.ideauto.com
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES GASES (CC.AA.)"). TOTAL ESPANA

4.888 100% 3.010 100% 62,39% 43.865 100% 24.789 100% 76,95%

TOTAL

= ANDALUCIA 759 15,53% 345 11,46% 120,00% 5.490 12,52% 2.806 11,32% 95,65%
SE= ARAGON 79 1,62% 49 1,63% 61,22% 537 1,22% 356 1,44% 50,84%
I. ASTURIAS 107 2,19% 56 1,86% 91,07% 572 1,30% 378 1,52% 51,32%
% BALEARES 109 2,23% 53 1,76% 105,66% 800 1,82% 388 1,57% 106,19%
I CANARIAS 175 3,58% 112 3,72% 56,25% 1.710 3,90% 1.306 527% 30,93%
mim CANTABRIA 84 1,72% 57 1,89% 47,37% 541 1,23% 381 1,54% 41,99%
. CASTILLA LA MANCHA 176 3,60% 110 3,65% 60,00% 1.187 2,71% 890 3,59% 33,37%
’é CASTILLA LEON 174 3.56% 112 3.72% 55,36% 1.234 2,81% 906 3,65% 36,20%
== CcATALUNA 603 12,34% 362 12,03% 66,57% 4.958 11,30% 3.249 13,11% 52,60%
“ CEUTA Y MELILLA 8 0,16% 0 0,00% — 26 0,06% 11 0,04% 136,36%
E COMUNIDAD VALENCIANA 675 13,81% 273 9,07% 147,25% 7.314 16,67% 2.333 9,41% 213,50%
= EXTREMADURA 47 0,96% 27 0,90% 74,07% 305 0,70% 202 0.81% 50,99%
GALICIA 184 3,76% 111 3,69% 65,77% 1.532 3,49% 1.068 4,31% 43,45%

—_—— LA RIOJA 18 0.37% 10 0,33% 80,00% 123 0,28% 116 0,47% 6,03%
m MADRID 1.267 25,92% 1.148 38,14% 10,37% 14.551 33,17% 8.736 35,24% 66,56%
- MURCIA 147 3.01% 49 1,63% 200,00% 1.021 2,33% 559 2,26% 82,65%
- NAVARRA 50 1,02% 25 0,83% 100,00% 289 0,66% 220 0,89% 31,36%
== PAIS VASCO 226 4,62% 111 3,69% 103,60% 1.675 3,82% 884 3,57% 89,48%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Instituto de Estudios de Automocion
www.ideauto.com
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES DE TURISMOS POR FUENTE DE ENERGIA. TOTAL ESPANA

TOTAL 85.167 100% 73.146 100% 16,43% 854.658 100% 744.751 100% 14,76%
Gasolina 20.084 23,58% 23.482 32,10% -14,47% 250.967 29,36% 289.060 38,81% -13,18%
Diesel 4.491 527% 6.455 8,82% -30,43% 47.282 5,53% 74.936 10,06% -36,90%
Total vehiculos alternativos ) 60.592 71.14% 43.209 59,07% 40,23% 556.409 65,10% 380.755 51,13% 46,13%
Electico 10.110 11,87% 6.329 8,65% 59,74% 72.062 8,43% 37.998 5,10% 89,65%
Electrico E-REV 106 0,12% 0 0,00% - 504 0,06% 0 0,00% -
Hibrido Enchufable Gasolina 9.640 11,32% 3.706 507% 160,12% 81.707 9,56% 38.958 5,23% 109,73%
Hibrido Enchufable Diesel 623 0,73% 362 0,49% 72,10% 4.470 0,52% 3.280 0,44% 36,28%
Hibrido Enchufable (PHEV + E-REV) 10.369 12,17% 4,068 5,56% 154,89% 86.681 10,14% 42238 5,67% 105,22%
Total vehiculos electrificados (BEV + PHEV) 20.479 24,05% 10.397 14,21% 96,97% 158.743 18,57% 80.236 10,77% 97,85%
GLP 4818 5,66% 2.903 397% 65.97% 42914 502% 23.571 3,16% 82,06%
GNC/GNL 0 0,00% 2 0,00% -100,00% 49 001% 30 0,00% 63,33%
GAS (Glp + Gnc + Gnl) 4818 5,66% 2.905 3,97% 65,85% 42.963 5,03% 23.601 317% 82,04%
Hibrido Gasolina 32.098 37,69% 26.672 36,46% 20,34% 321.344 37,60% 247.694 33,26% 29,73%
Hibrido Diesel 3.197 3,75% 3.235 4,42% -1.17% 33.358 3,90% 29.217 3,92% 14,17%
Hibrido no enchufable (HEV) 35.295 41,44% 29.907 40,89% 18,02% 354.702 41,50% 276.911 37,18% 28,09%
Hidrogeno 0 0,00% 0 0,00% - 1 0,00% 7 0,00% -85,71%
EMISIONES MEDIAS CO2 (gr/km) 97,3 112,7 -13,69% 105,1 17,3 -10,34%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrégeno

Instituto de Estudios de Automocién
www.ideauto.es
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGIA®. TOTAL ESPANA

TOTAL 104.204 100% 89.246 100% 16,76% 1.019.207 100% 895.491 100% 13,82%

Gasolina 20.536 19.71% 24.160 27,07% -15,00% 256.503 25,17% 294.547 32,89% -12,92%
Diesel 21.075 20,22% 21.024 23,56% 0,24% 190.700 18,71% 210.236 23,48% 9,29%
Total vehiculos alternativos ) 62.593 60,07% 44.062 49,37% 42,06% 572.004 56,12% 390.708 43,63% 46,40%
Electico 11.229 10,78% 6.821 7.64% 64,62% 81.539 8,00% 43.903 4,90% 85,73%
Electrico E-REV 106 0,10% 0 0,00% - 504 0,05% 5 0,00% 9980,00%
Hibrido Enchufable Gasolina 10.247 9,83% 3.774 4,23% 171,52% 85.863 8,42% 39.688 4,43% 116,34%
Hibrido Enchufable Diesel 623 0,60% 362 0,41% 72,10% 4.470 0,44% 3.283 0,37% 36,16%
Hibrido Enchufable (PHEV + E-REV) 10.976 10,53% 4136 4,63% 165,38% 90.837 891% 42.976 4,80% 111,37%
Total vehiculos electrificados (BEV + PHEV) 22.205 21,31% 10.957 12,28% 102,66% 172.376 16,91% 86.879 9.70% 98,41%
GLP 4856 4,66% 2937 3,29% 65,34% 43.261 4,24% 23.867 2,67% 81,26%
GNC/GNL 32 0,03% 73 0,08% -56,16% 604 0,06% 922 0,10% -34,49%
GAS (Glp + Gnc + Gnl) 4.888 4,69% 3.010 3,37% 62,39% 43.865 4,30% 24.789 2,77% 76,95%
Hibrido Gasolina 32.119 30,82% 26.708 29,93% 20,26% 321.624 31,56% 248.046 27,70% 29,66%
Hibrido Diesel 3.381 3,24% 3.385 3,79% 0,12% 34.138 3,35% 30.937 3,45% 10,35%
Hibrido no enchufable (HEV) 35.500 34,07% 30.093 33,72% 17,97% 355.762 34,91% 278.983 31,15% 27,52%
Hidrogeno 0 0,00% 2 0,00% -100,00% 1 0,00% 57 001% -98,25%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrégeno
(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT

TOP 10 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPANA. Septiembre 2025

TOTAL 10.110 100% 59,74% [TOTAL 72.062 100% 89,65%

TESLA MODEL 3 1.976 19.55% -11,03% |TESLA MODEL 3 7.667 10,64% 6,68%
TESLA MODEL Y 1.016 10,05% 57,28%  [TESLA MODEL Y 4.586 6,36% 16,69%
KIA EV3 529 5,23% - KIA EV3 4211 5,84% -
BYD DOLPHIN SURF 503 4,98% - RENAULT RS 3.269 4,54% 25046,15%
BYD ATTO 2 410 4,06% - TOYOTA BZ4X 2.493 3,46% 717.,38%
BYD SEAL 332 3.28% 108,81%  |MINI MINI 2.377 3.30% 168,28%
MINI MINI 304 3.01% 49,75%  |BYD DOLPHIN SURF 1.950 2.71% -
BYD ATTO 3 269 2,66% 111,81% |CITROEN C3 1.905 2,64% -
RENAULT RS 252 2,49% 25100,00% |BYD ATTO 3 1.802 2,50% 142,53%
HYUNDAI INSTER 233 2,30% - HYUNDAI INSTER 1.693 2,35% -
RIDO
TOTAL 10.369 100% 154,89% [TOTAL 86.681 100% 105,22%
MG EHS 1.108 10,69% 3257,58% (BYD SEAL U 6.752 7,79% 1749,86%
JAECOO JAECOO 7 727 7.01% - TOYOTA C-HR 6.664 7.69% 453,95%
MERCEDES CLASE GLC 671 6,47% 78,93% |MG EHS 5.847 6,75% 669,34%
TOYOTA RAV 4 624 6,02% 316,00% |FORD KUGA 4.841 5,58% 71.91%
BYD SEAL U 600 5,79% 263,64% |MERCEDES CLASE GLC 4.304 4,97% 15,76%
TOYOTA C-HR 523 5,04% 89,49% [JAECOO JAECOO 7 4.291 4,95% -
FORD KUGA 462 4,46% 61,54% |TOYOTA RAV 4 4.041 4,66% 258,56%
EBRO §700 373 3,60% - CUPRA FORMENTOR 2.863 3,30% 15,26%
OMODA OMODA ¢ 359 3,46% - HYUNDAI TUCSON 2.485 2,87% 66,33%
CUPRA FORMENTOR 309 2,98% 147,20% |MERCEDES CLASE GLA 2.336 2,69% 9,52%
RIDO O AB
e eptiembre ado ero a Septiembre
= olfeo '. O . OIQ '. O

TOTAL 35.295 100% 18,02% |TOTAL 354.702 100% 28,09%
TOYOTA COROLLA 1.602 4,54% 58,46% (TOYOTA COROLLA 16.591 4,68% -0,70%
TOYOTA YARIS 1.469 4,16% 124,62% |NISSAN QASHQAI 14.700 4,14% 12,13%
TOYOTA YARIS CROSS 1.396 3,96% 528%  |TOYOTA YARIS CROSS 14.378 4,05% 12,39%
NISSAN QASHQAI 1.343 3.81% 17.81% |TOYOTA YARIS 12.093 3.41% 33,39%
TOYOTA C-HR 1.261 3,57% -7.96%  |KIA SPORTAGE 9.570 2,70% -2,86%
MG 78 1.021 2,89% - CITROEN C4 9.225 2,60% 763,76%
RENAULT AUSTRAL 965 2,73% -27,00% |MG IS 9.125 2,57% -
HYUNDAI KONA 959 2,72% 34,13% |DACIA DUSTER 8.430 2,38% 363,95%
RENAULT CAPTUR 210 2,58% 39.14%  |[RENAULT AUSTRAL 8.118 2,29% -0,85%
CITROEN C4 821 2,33% 517,29% |FORD PUMA 7.858 2,22% 10,55%
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT

TOP 10 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPANA. Septiembre 2025

TOTAL 4.818 100% 65,85% [TOTAL 42.963 100% 82,04%

DACIA SANDERO 3.125 64,86% 115,37% |DACIA SANDERO 24.206 56,34% 75,16%
RENAULT CLIO 656 13,62% 77,78%  |RENAULT CLIO 6.860 15,97% 176,72%
RENAULT CAPTUR 462 9.59% 26,58%  |[RENAULT CAPTUR 6.180 14,38% 194,99%
DACIA DUSTER 272 5,65% -24,86% |DACIA DUSTER 2.565 597% 46,82%
DACIA JOGGER 218 4,52% -32,51% |DACIA JOGGER 2.493 5,80% -22,58%
EVO EVOS5 20 0,42% -13,04% |EVO EVO5 258 0,60% 177,42%
DR DR4.0 16 0.33% - MITSUBISHI COLT 97 0.23% -
EVO EVO4 13 0.27% 1200,00% [EVO EVO7 79 0,18% 125,71%
DACIA BIGSTER 9 0.19% - EVO EVOé 58 0.13% -
MITSUBISHI COLT 9 0,19% - SKODA OCTAVIA 46 0.11% 91.67%
O
TOTAL 20.084 100% -14,47% |TOTAL 250.967 100% -13,18%
SEAT IBIZA 1.766 8.79% 35,22%  |SEAT IBIZA 17.369 6,92% 6,70%
SEAT ARONA 1.377 6.86% 10,78%  |SEAT ARONA 16.321 6,50% 4,03%
VOLKSWAGEN T-ROC 1.139 5,67% 84,01% |VOLKSWAGEN TAIGO 11.450 4,56% 92,53%
SKODA KAMIQ 923 4,60% 35,74%  |OPEL CORSA 10.803 4,30% -1,.27%
SKODA FABIA 901 4,49% 71,95% |VOLKSWAGEN T-ROC 10.583 4,22% 28,68%
PEUGEOT 208 874 4,35% 87,96% MG ZS 10.066 4,01% -31,42%
VOLKSWAGEN TAIGO 741 3,69% 51,53%  |PEUGEOT 208 8.970 3.57% 26,07%
OPEL CORSA 690 3,44% -10,39% |VOLKSWAGEN T-CROSS 8.815 3,51% -7.36%
OMODA OMODA 5 673 3.35% -18,92% |SKODA KAMIQ 8.313 3.31% 15,96%
KIA STONIC 578 2,88% 77,30% |SKODA FABIA 7.934 3.16% 58,58%
»

TOTAL 4.491 100% -30,43% |TOTAL 47.282 100% -36,90%
RENAULT CLIO 615 13.69% 55,70%  |[RENAULT CLIO 4.542 9.61% 44,10%
AUDI Q3 410 92.13% -39,08% |AUDI Q3 4.087 8.64% -26,19%
SEAT LEON 379 8,44% 64,78% |VOLKSWAGEN TIGUAN 3.681 7.79% -17.39%
MERCEDES CLASE GLA 335 7,46% 71,79%  |SEAT LEON 3.067 6,49% 84,09%
VOLKSWAGEN TIGUAN 311 6.92% -36,53% |VOLKSWAGEN T-ROC 2.897 6,13% -11,76%
VOLKSWAGEN T-ROC 290 6,46% -18,77% |MERCEDES CLASE GLA 2.584 5,47% -20,15%
VOLKSWAGEN GOLF 236 5,25% 2,16% VOLKSWAGEN GOLF 2.184 4,62% 35,32%
SKODA OCTAVIA 176 3.92% 36,43% |MERCEDES CLASE V 1.737 3.67% 23,54%
SKODA KAROQ 168 3.74% -1,75%  |PEUGEOT 308 1.634 3,46% -10,37%
MERCEDES CLASE GLB 134 2,98% -8,22% [SKODA KAROQ 1.569 3.32% 30,42%

Instituto de Estudios de Automocion
www.ideauto.es 2



	NP Matriculaciones vehiculos electrificados y de bajas emisiones Septiembre 2025
	Informe Matriculaciones ccaa y fuente de energias 2025 Septiembre
	Top10 turismos fuentes de energia Septiembre 2025



